Em 2024, no fechamento do ano, segundo o Portal da Transparência
Previdenciária, disponível em Previdência em Transparência
(https://www.gov.br/inss/pt-br/portal-de-
transparencia/transparencia_previdenciaria_dez_2024.pdf), o estoque de
benefícios previdenciários somava 1.014.981 (um milhão, catorze mil e
novecentos e oitenta e um), os assistenciais 407.062 (quatrocentos e sete
mil e sessenta e dois), requerimentos em exigência ao segurado
totalizaram 317.092 (trezentos e dezessete mil e noventa e dois) e os
pedidos reiterados de benefícios somaram 302.881 (trezentos e dois mil e
oitocentos e oitenta e um).

2º Questionamento - Qual o tempo médio de espera, segmentado por
Estados, para a concessão desses benefícios?

8. Sobre o 2º questionamento, o INSS pondera que:

O Tempo Médio de Concessão Líquido (TMC-liq.), que é o tempo médio
entre a Data de Entrada do Requerimento até a Data da Concessão do

[...]

Em 2024, no fechamento do ano, segundo o Portal da Transparência Previdenciária,

disponível em Previdência em Transparência (https://www.gov.br/inss/pt-br/portal-de-
transparencia/transparencia_previdenciaria_dez_2024.pdf), o estoque de benefícios previdenciários somava
1.014.981 (um milhão, catorze mil e novecentos e oitenta e um), os assistenciais 407.062 (quatrocentos e
sete mil e sessenta e dois), requerimentos em exigência ao segurado totalizaram 317.092 (trezentos e
dezessete mil e noventa e dois) e os pedidos reiterados de benefícios somaram 302.881 (trezentos e dois mil
e oitocentos e oitenta e um).

- 2º Questionamento - Qual o tempo médio de espera, segmentado por Estados, para a

concessão desses benefícios?

O Tempo Médio de Concessão Líquido (TMC-liq.), que é o tempo médio entre a Data de
Entrada do Requerimento até a Data da Concessão do Benefício, fechou 2024 com 42 (quarenta e dois)